
1 

 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat preșcolarilor și elevilor Școlii Gimnaziale 

„Luca Gravril”, comuna Drăgușeni, județul Suceava, în cadrul Programului Național „Masa 

sănătoasă”, în anul 2026 

 

 

Consiliul local al comunei Drăgușeni, având in vedere : 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat 
cu nr. 127 din  19.01.2026, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr. 128 din 19.01.2026, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de 
hotărâre; 
- Adresa Școlii Gimnaziale ”Luca Gavril Drăgușeni nr. 69/19.01.2026, privind numărul elevilor înscriși în anul școlar 
2025-2026; 
- rapoartele de avizare ale Comisilor de specialitare din cadrul Consiliului Local Drăgușeni Suceava; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art. 3 alin (3) si alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.171/31.12.2025 privind instituirea Programului Naţional 
"Masă sănătoasă" în anul 2026;  
- OUG 89/2025 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, reglementarea unor 
măsuri fiscal - bugetare, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
- Ordinul M.S. nr. 514/2025 pentru aprobarea Listei alimentelor nerecomandate preşcolarilor şi şcolarilor şi a 
principiilor care stau la baza unei alimentaţii sănătoase pentru copii şi adolescenţi în unităţile de învăţământ 
preuniversitar; 
- Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal – bugetare. 
               În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. a), ale alin. (3) lit. c), precum şi ale art. 139 alin. (1) şi (3) 
lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

Art. 1 – (1) Se aprobă ca în anul 2026, pe perioada desfășurarii cursurilor școlare, preșcolarilor și elevilor înscriși la 
Scoala Gimnazială ”Luca Gavril” Drăgușeni, să li se acorde zilnic, cu titlu gratuit, suport alimentar constând într-o 
masă caldă, în regim de catering, servită în sala de clasă, în limita unei valori zilnice de 16,5 lei/ zi/beneficiar, 
inclusiv TVA. 
             (2) La cererea motivată a elevului major/ părintelui/ reprezentantului legal/ ocrotitorului legal, formulată în 
scris şi însoţită, după caz, de un document justificativ, înregistrată la secretariatul unităţii de învăţământ, preşcolarii 
şi elevii care, din considerente de natură medicală sau religioasă, au restricţii alimentare beneficiază de masă 
sănătoasă adecvată situaţiei acestora, în limita valorii zilnice prevazute la alin (1). 
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20560510


2 

 

 
Art. 2 Se aprobă normele procedurale interne pentru organizarea si desfășurarea propriilor proceduri de atribuire a 
contractelor de achizitie publică ce au ca obiect Servicii sociale si alte servicii specifice, prevazute în Anexa 2 la 
Legea nr. 98/2016 privind Achizitiile publice, cu modificările si completările ulterioare, conform anexei la prezenta 
hotărâre, parte integrantă din aceasta.  
 Art.3 – Primarul Comunei Drăgușeni, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile  prezentei 
hotãrâri.   

 
 

 Președinte de ședință,            
Ioana CHIRILĂ-BOTEZATU 

 

 
 
 
Drăgușeni, 26.01.2026        Contrasemnează 
Nr. 6                                                               Secretar general comuna Drăgușeni 
                      Nicoleta ȘEPELEA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


